
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
Центр развития творчества детей и юношества "Радуга" c. Коелга

(МБОУ ДО ЦРТДЮ)

ПРИКАЗ

04.02.2021г. с.Коелга № 5

Об утверждении Приложений 
к Положению об антикоррупционной 
политике МБОУ ДО ЦРТДЮ

В соответствии с Федеральным Законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ).

ПРИКАЗЫВАЮ:
П.1. Утвердить следующие Приложения к Положению об антикоррупционной политике 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества «Радуга» с. Коелга»:

1. Приложение 1 «Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях 
склонения к совершению коррупционных правонарушений работников МБОУ ДО 
ЦРТДЮ».

2. Приложение 2 «Порядок уведомления работодателя о возникновении конфликта 
интересов и его урегулирования в МБОУ ДО ЦРТДЮ».

3. Приложение 3 «Порядок сообщения работниками МБОУ ДО ЦРТДЮ».

П. 2. Методиста Сажину Наталью Викторовну назначить ответственным лицом за 
размещение данных Приложений на официальном сайте Учреждения в течение 5 дней с 
момента издания приказа.

П.3. Ввести в действие данные Положения с момента размещения на официальном сайте 
Учреждения.

П.4. Секретарю Осиповой Ольге Ивановне ознакомить работников Учреждения с 
Приказом под роспись.

П.5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Кущ Е.Ю.
Подписан: Елена Кущ 
DN: C=RU,
Ои=директор, 0=МБОУ 
ДО ЦРТДЮ, СЫ=Елена 
Кущ,
E=raduga_koelga@mail.r
и
Основание: Я являюсь 
автором этого документа 
Местоположение: место 
подписания
Дата: 2021-02-04 12:11: 
05
Foxit Reader Версия:
9.7.2



Приложение 1 
к приказу № 5 

МБОУ ДО ЦРТДЮ 
от 04.02.2021 г.

Порядок
уведомления работодателя о возникновении конфликта интересов и его 

урегулировании в МБОУ ДО ЦРТДЮ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии 
коррупции» и определяет порядок уведомления работниками работодателя о 
возникновении или возможности возникновения конфликта интересов, 
перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации 
уведомлений, организацию проверки сведений, указанных в уведомлении, и 
порядок урегулирования выявленного конфликта интересов в МБОУ ДО 
ЦРТДЮ.
2. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная 
заинтересованность работника влияет или может повлиять на объективное 
исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или 
может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 
работника и законными интересами Учреждения.
3. Под личной заинтересованностью работника, которая влияет или может 
повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей, 
понимается возможность получения работником при исполнении 
должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в 
денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды 
непосредственно для работника, членов его семьи, а также для граждан или 
организаций, с которыми работник связан финансовыми или иными 
обязательствами.
4. Работник обязан принимать меры по недопущению любой возможности 
возникновения конфликта интересов, в целях чего обязан в письменной форме 
уведомить руководителя о возникшем конфликте интересов или о 
возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
5. В уведомлении указывается:
а) фамилия, имя, отчество работника, направившего уведомление;
б) должность;
в) информация о ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая 
или косвенная) работника влияет или может повлиять на надлежащее 
исполнение им своих должностных обязанностей, и при которой возникает



или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 
работника и правами и законными интересами Учреждения (излагается в 
свободной форме);
г) информация о личной заинтересованности работника, которая влияет или 
может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей, о 
возможности получения работником при исполнении должностных

обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 
третьих лиц;
д) дата подачи уведомления.
1. Уведомление, поданное работником, подписывается им лично.
2. Регистрация уведомлений осуществляется в Журнале учета 
уведомлений о возникновении конфликта интересов (далее - журнал) 
должностным лицом ответственным за профилактику коррупционных 
правонарушений в образовательной организации.
3. На уведомлении ставится отметка о его поступлении руководителю с 
указанием даты и регистрационного номера по журналу. На копии 
уведомления делается письменная отметка о дате и времени получения 
уведомления.
4. Руководитель в целях предотвращения или урегулирования конфликта 
интересов вправе изменить должностное или служебное положения 
работника, вплоть до его отстранения от исполнения должностных 
(служебных) обязанностей.
5. Руководитель рассматривает вопрос о несоблюдении работником 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов, по итогам чего принимает одно из следующих 
решений:
а) установить, что работник соблюдал требования к служебному поведению и 
(или) требования об урегулировании конфликта интересов;
б) установить, что работник не соблюдал требования к служебному 
поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов.
В этом случае руководитель указывает работнику на недопустимость 
нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов, либо применяет к работнику 
конкретную меру ответственности.



Приложение 1.2

к ПОРЯДКУ УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ 
О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ 

СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ 
КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

РАБОТНИКОВ МБОУ ДО ЦРТДЮ

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИИ

О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ 
КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

РАБОТНИКОВ МБОУ ДО ЦРТДЮ

Уведомление Ф.И.О. должность 
лица, подавшего 

уведомление

Наименование
образовательной

организации

Примечание

№
п/п

№ Дата



Приложение 2 
к приказу

МБОУ ДО ЦРТДЮ 
от 04.02. 2021 г. № 5

ПОРЯДОК
УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ 

СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

РАБОТНИКОВ МБОУ ДО ЦРТДЮ

Уведомление обо всех ситуациях склонения к коррупционным 
правонарушениям может привести к сокращению числа случаев предложения 
и дачи взятки, так как позволяет выявить недобросовестных представителей. 
Порядок действий работника Учреждения при склонении его к 
коррупционным правонарушениям:
6. Уведомить руководителя Учреждения о факте склонения сотрудника 
Учреждения к коррупционным правонарушениям. Уведомление оформляется 
в свободной форме и передается руководителю Учреждения не позднее 
окончания рабочего дня.
7. При нахождении работника Учреждения не при исполнении должностных 
обязанностей либо вне пределов места работы о факте обращения в целях 
склонения его к совершению коррупционного правонарушения он уведомляет 
руководителя Учреждения по любым доступным средствам связи, а по 
прибытии на место работы оформляет уведомление в течение рабочего дня.
8. К уведомлению могут прилагаться материалы, подтверждающие 
обстоятельства обращения в целях склонения работника к совершению 
коррупционных правонарушений.
9. Регистрация уведомлений осуществляется секретарем Учреждения в 
журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений. Листы журнала должны быть 
пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью.
10. Руководитель Учреждения принимает меры по организации проверки 
сведений, содержащихся в уведомлении, в том числе направляет копии 
уведомления и соответствующих материалов в территориальные органы 
прокуратуры по месту работы.

Действия и высказывания, которые могут быть восприняты 
окружающими как согласие принять взятку или как просьба о даче

взятки
Слова, выражения и жесты, которые могут быть восприняты 

окружающими как просьба (намек) о даче взятки, и от употребления которых 
следует воздерживаться работникам образовательной организации:
«Вопрос решить трудно, но можно», «спасибо на хлеб не намажешь», 
«договоримся», «нужны более веские аргументы», «нужно обсудить 
параметры», «ну что делать будем?» и т.д.



Необходимо понимать, что обсуждение определенных тем с представителями 
организаций и гражданами, особенно с теми из них, чья выгода зависит от 
решений и действий служащих и работников, может восприниматься как 
просьба о даче взятки.
К числу таких тем относятся, например:
- низкий уровень заработной платы работника и нехватка денежных средств 
на реализацию тех или иных нужд;
- желание приобрести то или иное имущество, получить ту или иную услугу, 
отправиться в туристическую поездку;
- отсутствие работы у родственников работника;
- необходимость поступления детей работника в образовательные учреждения 
и т.д.
Определенные исходящие от работников МБОУ ДО ЦРТДЮ предложения, 
особенно если они адресованы представителям организаций и гражданам, чья 
выгода зависит от их решений и действий, могут восприниматься как просьба 
о даче взятки. Это возможно даже в том случае, когда такие предложения 
продиктованы благими намерениями и никак не связаны с личной выгодой 
работника Учреждения.
К числу таких предложений относятся, например, предложения:
- предоставить работнику и (или) его родственникам скидку;
- воспользоваться услугами конкретной компании и (или) экспертов для 
устранения выявленных нарушений, выполнения работ в рамках 
государственного контракта, подготовки необходимых документов;
- внести деньги в конкретный благотворительный фонд;
- поддержать конкретную спортивную команду и т.д.
А совершение работниками Учреждения определенных действий может 
восприниматься, как согласие принять взятку или просьба о даче взятки. К 
числу таких действий, например, относятся:
- получение подарков, даже стоимостью менее 3000 рублей;
- посещения ресторанов совместно с представителями организации, которая 
извлекла, извлекает или может извлечь выгоду из решений или действий 
(бездействия) работника.

Типовые ситуации конфликта интересов и порядок уведомления о 
возникновении личной заинтересованности

1. Конфликт интересов, связанный с использованием служебной информации. 
Описание ситуации: работник МБОУ ДО ЦРТДЮ использует информацию, 
полученную в ходе исполнения служебных обязанностей и недоступную 
широкой общественности.
Меры предотвращения и урегулирования: работнику Учреждения
запрещается разглашать или использовать, сведения, отнесенные в 
соответствии с федеральным законом к сведениям конфиденциального 
характера, или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с 
исполнением должностных обязанностей. Указанный запрет 
распространяется, в том числе и на использование не конфиденциальной 
информации, которая лишь временно недоступна широкой общественности.



В связи с этим работнику Учреждения следует воздерживаться от 
использования в личных целях сведений, ставших ему известными в ходе 
исполнения служебных обязанностей, до тех пор, пока эти сведения не станут 
достоянием широкой общественности.
2. Конфликт интересов, связанный с получением подарков и услуг.
Описание ситуации: работник Учреждения, его родственники или иные лица, 
с которыми работник Учреждения поддерживает отношения, основанные на 
нравственных обязательствах, получают подарки или иные блага (бесплатные 
услуги, скидки; ссуды, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и 
т.д.) от физических лиц или организаций.
Меры предотвращения и урегулирования: работнику Учреждения и его 
родственникам рекомендуется не принимать никаких подарков от 
организаций, за исключением случаев дарения подарков в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, стоимость которых превышает три тысячи 
рублей. В данном случае указанные подарки, полученные работником 
Учреждения, признаются соответственно федеральной собственностью 
Российской Федерации и передаются работником Учреждения по акту в 
орган, в котором указанное лицо занимает должность. Если подарок связан с 
исполнением должностных обязанностей и работник учреждения не передал 
его по акту в орган, то в отношении работника Учреждения рекомендуется 
применить меры дисциплинарной ответственности.
3. Конфликт интересов, связанный с выполнением оплачиваемой работы. 
Описание ситуации: работник Учреждения, его родственники или иные лица, 
с которыми работник Учреждения поддерживает отношения, основанные на 
нравственных обязательствах, выполняют или собираются выполнять 
оплачиваемую работу на условиях трудового или гражданско- правового 
договора.
Меры предотвращения и урегулирования: работнику Учреждения
рекомендуется уведомить о наличии личной заинтересованности 
руководителя Учреждения в письменной форме.



Приложение 2.1

к ПОРЯДКУ УВЕДОМЛЕНИЯ 
РАБОТОДАТЕЛЯ О ФАКТАХ 

ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ 
СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ 

КОРРУПЦИОННЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

РАБОТНИКОВ МБОУ ДО ЦРТДЮ

(ф.и.о. уведомителя, должность, наименование Учреждения) 

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 
25 Л 2.2008 N 273-ФЭ "О противодействии коррупции" (далее - Закона) я,

(фамилия, имя, отчество)

настоящим уведомляю об обращении ко м не______________________
(дата, время и место)

гр.
(фамилия,имя,отчество)

в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно: 
(в произвольной форме изложить информацию об обстоятельствах 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных действий)

« » 20 г.
(подпись)

Уведомление зарегистрировано
в Журнале регистрации «____ » ______________  20____ г. N

(ф.и.о., должность ответственного лица)



Приложение 3 
к приказу № 5 

МБОУ ДО ЦРТДЮ 
от 04.02.2021 г.

Порядок
сообщения работниками МБОУ ДО ЦРТДЮ о получении подарка

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения работниками МБОУ 
ДО ЦРТДЮ о получении подарка в связи с официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с их должностным положением или исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки 
подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 
реализации.
2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
-  подарок, полученный в связи с официальными мероприятиями"
-  подарок, полученный работником от физических (юридических) лиц, 
которые осуществляют дарение исходя из должностного положения 
одаряемого или исполнения им служебных (должностных) обязанностей, за 
исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках официальных 
мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в 
целях исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и 
ценных подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);
-  получение подарка в связи с должностным положением или в связи с 
исполнением служебных (должностных) обязанностей" - получение 
работником лично или через посредника от физических (юридических) лиц 
подарка в рамках осуществления деятельности, предусмотренной 
должностным регламентом (должностной инструкцией), а также в связи с 
исполнением служебных (должностных) обязанностей в случаях, 
установленных федеральными законами и иными нормативными актами, 
определяющими особенности правового положения и специфику 
профессиональной служебной и трудовой деятельности указанных лиц.
3. Работники не вправе получать не предусмотренные законодательством 
Российской Федерации подарки от физических (юридических) лиц в связи с их 
должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей.
4. Работники обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, 
уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей 
комиссию по противодействию коррупции в МБОУ ДО ЦРТДЮ (далее - 
Комиссия).
5. Уведомление о получении подарка в связи с должностным положением или 
исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), 
составленное согласно приложению, представляется не позднее
3 рабочих дней со дня получения подарка в Комиссию. К уведомлению 
прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость



подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате 
(приобретении) подарка).
6. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается 
лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой 
экземпляр направляется в Комиссию.
7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами, и превышает 3 
тыс. рублей либо стоимость которого получившим его работнику неизвестна, 
сдается Председателю Комиссии, который принимает его на хранение по акту 
приема-передачи не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления 
в соответствующем журнале регистрации.
8. Подарок, полученный работником, независимо от его стоимости, подлежит 
передаче на хранение в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего 
Порядка.
9. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или 
повреждение подарка несет лицо, получившее подарок.
10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, определение его 
стоимости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату 
принятия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную ценность 
в сопоставимых условиях с привлечением при необходимости комиссии или 
коллегиального органа. Сведения о рыночной цене подтверждаются 
документально, а при невозможности документального подтверждения - 
экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его лицу по акту приема- 
передачи в случае, если его стоимость не превышает 3 тыс. рублей.
11. Комиссия обеспечивает включение в установленном порядке принятого к 
бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, 
в реестр имущества Учреждения.
12. Работник, сдавший подарок, может его выкупить, направив на имя 
представителя нанимателя (работодателя) соответствующее заявление не 
позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.
13. Комиссия в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в 
пункте 12 настоящего Положения, организует оценку стоимости подарка для 
реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее 
заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель 
выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или 
отказывается от выкупа.
14. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в 
пункте 12 настоящего Положения, может использоваться образовательной 
организацией с учетом заключения Комиссии о целесообразности 
использования подарка для обеспечения деятельности Учреждения.
15. В случае нецелесообразности использования подарка, руководителем 
Учреждения принимается решение о реализации подарка и проведении 
оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой 
образовательной организацией посредством проведения торгов в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.



16. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная 
пунктами 13 и 15 настоящего Положения, осуществляется субъектами 
оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об оценочной деятельности.
17. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в 
доход соответствующего бюджета в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Приложение 3.1

Уведомление о получении подарка

(наименование образовательной организации) 
от

(ф.и.о., занимаемая должность)

Уведомление о получении
подарка от «______ » __________________ 200____ г.

Извещаю о получении_______________________________________________
(дата получения)

подарка(ов) н а______________________________________________________
(наименование официального мероприятия, место и дата проведения)

Наименование
подарка

Характеристика подарка, его 
описание

Количество
предметов

Стоимость 
в рублях

1.
2.
3.
Итого

Приложение______________________________________________ на_____ листах
(наименование документа)

Лицо,
представившее уведомление_________________________ «_____ » _____ 20___г.

(подпись) (расшифровка подписи)
Лицо, принявшее
уведомление __________  ___________________  «_____ » _____ 200____ г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений____________________
« » 20 г.

Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.




